平成 22 年 5 月 18 日

各  位

株 式 会 社 フ ィ ス コ

代 表 取 締 役 社 長    狩野 仁志

（コード番号：３８０７ 大証ヘラクレス）

問い合わせ先：

取締役管理本部長    上中 淳行

電 話 番 号 03（5212）8790（代表）

業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、有限会社青山綜合会計事務所（以下、青山綜合会計事務所、

本社：東京都港区、代表取締役：横山 公一）との間で、業務提携契約を締結することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1． 業務提携の理由

 青山綜合会計事務所は、証券化スキームにおける特別目的会社（SPC）の会計・税務、M&A・事業再

生・財務コンサルティング及びデューデリジェンス、国際税務・会計コンサルティングを主力事業と

しており、特に証券化におけるコンサルティング及び SPC の管理受諾件数においては、国内最大手と

して高い専門性と豊富な実績を有しております。

 当社グループにおいては、金融情報サービス事業および投資教育事業を通じた国内の金融機関なら

びにアジア諸国の経済とビジネスに関する情報サービス事業を通じた中国・アセアン経済圏における

日系企業を中心に安定した顧客基盤を有し、当事業における様々なノウハウやブランド力をもとに、

業界での地位を確立しております。また、現在、グループ一体となって中国・アセアンを中心とした

海外でのさらなる事業展開を進めており、今後の業容拡大に向け、具体的施策を順次実行しておりま

す。

 今回の業務提携は、両社が保有する顧客ネットワークや経営資源を相互に活用し、当社グループか

らの情報の提供や、海外投資に関する戦略的なコンサルティングなど付加価値の高いサービスを当社

グループが享受することにより、両社の事業基盤および経営資源の質・量の強化・拡大を目的として

おります。

2． 業務提携の内容

① 両社グループが保有するネットワークやノウハウを通じ、情報サービス事業ならびに証券化事業

および会計・税務業務などにおける潜在的な顧客ニーズの発掘・推進

② 当社グル－プにおける国内及び海外の会計・税務に関する新たなコンテンツ情報提供体制の構築

③ 青山綜合会計事務所が行う国内企業の中国・アセアン進出支援サービスにおける、当社グループ

による海外でのさらなる事業展開を通じた営業面、業務面での協力

④ 青山綜合会計事務所による、当社グループ事業ポートフォリオの最適化に関する財務経営上の戦

略的コンサルティング

なお、今回の業務提携先である青山綜合会計事務所の親会社である株式会社 ASA GLOBAL が長期的

な保有を目的に当社株式を 1,000 株保有しており、グループを通じて相互に協力関係を構築していく

ことを確認しております。

3． 青山綜合会計事務所の概要

(１)名 称 有限会社青山綜合会計事務所

(２)主な事業内容 証券化におけるコンサルティング及び SPC 管理事務受託

M&A・事業再生・財務コンサルティング及びデューデリジェンス

国際取引に関する税務・会計コンサルティング

(３)設立年月日 平成 11 年（1999 年）8月 25 日

(４)本店所在地 東京都港区虎ノ門四丁目 3番 13 号神谷町セントラルプレイス 6階

(５)代 表 者 代表取締役 横山 公一

(６)資 本 金 5,100 万円

(７)従 業 員 数 99 人（2010 年 4 月末現在）

(８)大株主及び持株比率 株式会社 ASA GLOBAL 80.0％、その他同社経営陣 20.0％

(９)当社との関係 当社と当該会社との間には、記載すべき関係はありませんが、当

該会社の親会社である株式会社 ASA GLOBAL が当社株式を 1,000

株保有しております。

4． 日程

平成 22 年 5 月 18 日  取締役会決議

平成 22 年 5 月  業務提携契約書締結（予定）

5． 今後の見通し

今期業績に与える影響につきましては、軽微であると考えておりますが、今後の業績に重大な影響

を与えることが判明した場合には速やかにお知らせいたします。

 以上